MUN[C]P[O DE PALMI lﬁg CAMARA MUNICIPALA DE PALMEIRA

ESTADO DO PARAN
ESTADO DO PARANI proJeTo o LE| Ne 5593/2020
PROTOCOLO N¢ 665/2020
PROJETO DE LEI N° OATA: 202020

Autoriza o Poder Executivo a proceder, mediante
Termo de Fomento, o repasse de recursos financeiros
destinados ao projeto “Orquestra Tom Jobim”
aprovado pela Resolugio n° 17/2019 — CMDCA, e d4
outras providéncias.

Art. 1° Fica o Poder Exgcutivo Municipal. autorizado a realizar parceria,
mediante termo de fomento, em regime de miitua cooperagdo, para a consecugdo de finalidades
de interesse publico e reciproco, visando o repasse de recursos financeiros a Associagdo Menonita
de Assisténcia Social - AMAS, pessoa juridica de direito privado sem fins lucrativos, inscrita no
CNPJ/MF sob o n°. 79.573.499/0001-67, com sede na Rua Conceigéio, n° 1853, centro, Palmeira,
Parana, nos termos da.Lei Federal n° 13.019, de 31 de julho2014.

Art. 2° Para os fins de que trata esta Lei, os recursos financeiros totalizam a
importdncia de R$ 51.183,86 (cinquenta € um mil, cento e oitenta e trés reais'e oitenta e seis
centavos), acrescida de eventuais rendimentos oriundos de aplicagdo financeira, repassados em
02 parcélas a qual provém do resgate dos recursos captados por doagéeg espec'iﬁcas do Banco de
Projetos do FMDCA, tegulamentado pela Resolugao n° 08/2018, destinada‘ao projeto “Orquestra
Tom Jobim™, aprovado através da Resolug:ao n®17/2019, do CMDCA

Art. 3° O :Tenno de Fomento tera vngencm* de 12 (doze) meses e se
materializara por inﬂennédidwda mexigibilidade de chamamento piblico, consoante ao
procedimento dfsposto nos artigbs 31 ¢ 32 da Lei Federal n° 13.019, de 31 de julho de 2014, em
razdo da natureza singular do ijeto ‘da parceria, cujas metas somente sﬁo alcangadas pela

entidade identificada do artigo | by

Art. 4° A Entidade recebedora do recurso financeiro devera prestar contas do

recurso recebido na forma da lei.

Art. 5° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

2020.

Prefeito d icipio d¢/ Palmeira
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MUNICiPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

Segue a apreciagdo dessa Egrégia Casa de Leis, Projeto de Lei que tem
por escopo autorizar o Executivo Municipal a realizar parceria, mediante termo de
fomento, em regime de mitua cooperagio, para a consecugdo de finalidades de interesse
publico e reciproco, visando o repasse de recursos financeiros a Associagdo Menonita de
Assisténcia Social - AMAS, nos termos da Lei Federal n° 13.019, de 31 de julho 2014, 0
qual provém do resgate dos recursos captados por doagdes especificas do Banco de
Projetos do FMDCA, regulamentado pela Resolugdo n® 08/2018, destinado ao projeto
“Orquestra Tom Jobim”, aprovado através da Resolugdo n’ 17/2019, do CMDCA.

Ini¢cialmente, importa esclarecer aos nobres vereadores que os valores,
objeto do repasse sio provenientes do resgate do Banco de Projétos do FMDCA, destina
ao tnico projeto que conseguiu captar todo 0 valor e solicitar o resgate.

Diante disso, com fulcre no art. 31 da Lei Federal 13.019/14, entende-
se que, para o presente caso, & considerado inexigivel o chamamento publico, tendo em
vista a inviabilidade de competig3o entre as organizagdes da sociedade civil, em razdo da
natureza singular do objeto da parceria, cujas metas somente s&o alcangadas pela entidade
menciona na presente iniciativa.

,ia Assim, é a presente para dar efetivo cumprimento a0 disposto no art.
31, 11 do Comando Legal citado, in verbis:

Art. 31. Serd considerado inexigivel o chamamento publico na

hipétese.de inviabilidade de cdmpétigao entréas organizagdes da

sociedade ‘¢ivil, em razio da natureza singular do objeto da

parceria ou se as metas'somenté puderem ser atingidas por uma

entidade especifica, especialmente quando: :

I -.a parceria decorrer de transferéncia para organizagdo da
~ sociedade .civil que esteja autorizada em lei na qual seja

. identificada expressamente a entidade beneficiaria (...)

Ainda, tendo em vista estar em curso ano em que se realizard o pleito
eleitoral, necessario demonstrar que o presente projeto de lei se amolda nas excegdes
contidas no art. 73 da Lei n® 9.504/1997, que dispde:

Art. 73. S#o proibidas aos agentes piblicos, servidores ou ndo,
as seguintes condutas tendentes a afetar a igualdade de
oportunidades entre candidatos nos pleitos eleitorais:

e

§ 10. No ano em que se realizar elei¢do, fica proibida a
distribuicdio gratuita de bens, valores ou beneficios por parte da
Administragdo Publica, exceto nos casos de calamidade publica,
de estado de emergéncia ou de programas sociais autorizados
em lei e j& em execugdo orgamentaria no exercicio anterior,
casos em que o Ministério Publico poderd promover 0
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MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

acompanhamento de sua execugdo financeira e
administrativa.  (Incluido pela Lei n° 11.300, de 2006)

Os valores repassados provém do FMDCA, com objetivo de propiciar
a continuidade do servigo prestado pela entidade, ja em execugdo orgamentiria em
exercicios anteriores, conforme Resolugo n° 08/18 e 17/19 - CMDCA.

Por conseguinte, o presente projeto ndo esté inserido no rol de vedagdes
do ano eleitoral, pois ndo serd o valor de repasse subvencionado pelo Municipio e sim
advindo das referidas doagdes, no qual existe previamente nos exercicios anteriores a
previsdo orgamentaria.

Com expostos, através do contido projeto-de lei, o Executivo Municipal
vem solicitar a esta Egrégia Casa Legislativa a apreciagdo e abrovaq:io da presente Lei,
nos moldes supra descritos.

Contando com a apreciagdo e conseqilente aprovagdo do mesmo,
aproveito o ensejo para renovar os votos de elevada estima e distinta consideragdo.

Prefeitura, sede do Municipio de_Palmeira, Estado do Parana, em 25 de
setembro de 2020. i

i6 de Palmeira
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Oficio n°039/2020-PGM
Palmeira, 06 de outubro de 2020

Excelentissimo Senhor:

Com o devido acatamento, anexo ao presente, em resposta
ao Oficio n° 014/2020, encaminho copias das Resolugdes n° 08/2018 e 17/2019
do CMDCA, conforme solicitado.

Limitado ao exposto, colocando-me a disposicdo para
esclarecimentos de eventuais davidas e posteriores informacdes, colho do

ensejo para renovar meus protestos de estima e distinta consideracggo.

Excelentissimo Senhor
Domingos Everaldo Kuhn
Presidente Camara Municipal
Palmeira/PR

Praga Marechal Floriano Peixoto, n¢ 11 - Centro ~ CEP 84.130-000 - Palmeira/PR - Fone: (42) 3909-5018
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Prefeitura Municipal de Palmeira

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
RESOLUCAO N.* 17/19 - APROVACAO DO PROJETO “ORQUESTRA
TOM JOBIM™ APRESENTADO PELA ENTIDADE ASSOCIACAQ
MENONITA DE ASSISTENCIA SOCIAL- AMAS PARA CAPTACAO DE
RECURSOS JUNTO AO FMDCA.

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianga ¢ Adolescente —
CMDCA, no uso das atribuigdes que the confere a Lei N. © 4.180 de
Il de agosto de 2016, alterada pela Lei N° 4.659 DE 02/04/2018,
considerando a deliberagiio da plenaria realizada em 13/11/2019,
Resolve:

Art.1° - Aprovar o Projeto “Orquestra Tom Jobim” apresentado pela
Associaglio Menonita de Assisténcia Social- AMAS no valor de RS
51.183,86.

Art. 2.° Fica disponibilizado a partir do dia 19/11/2019 até
19/11/2021, podendo ser prorrogado por mais dois anos, tal proposta.
O Projeto “Orquestra Tom Jobim” compde o Banco de Projetos da
Secretaria de Assisténcia Social com objetivo de captagio de recursos.
Art. 3.°- Esta resolugiio entra em vigor na data da sua publicagiio.

Palmeira, 19 de Novembro de 2019.

TANIA MARA TRINDADE
Presidente

Publicado por:
Andrieli Ferreira Astord
Cédigo ldentificador:AEB168AE

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parana
no dia 19/11/2019. Edi¢ao 1888

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com,br/amp/

b
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
RESOLUCAO N° 08/2018 - REGULAMENTACAO DE REPASSE DAS DOACOES DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO
ADOLESCENTE - FMDCA/PALMEIRA-PR, COM DEDUTIBILIDADE DO IMPOSTO DE RENDA.

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente — CMDCA/PALMEIRA-PR, no uso de suas atribuicdes que lhe confere a Lei
Municipal n°Lei n° 4.180/2016 que sofreu alteragdes pela Lei Municipal N° 4.659 de 02/04/2018;

Considerando a necessidade de atualizar os mecanismos de operacionalizagio das doagdes ao Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente - FMDCA/PALMEIRA-PR, conforme Lei Federal n° 13.019/2014 ¢ alteragdes dada pela Lei Federal n° 13.204/2015;
Considerando o Decreto Municipal n® 10764 de 29/11/2016;

Considerando a delibera¢do da plendria realizada em08 de agosto de 2018;
RESOLVE:

CAPITULO I
DAS DOACOES

~ Art. 1°. As doagdes de recursos de pessoa fisica ou pessoa juridica, poderfio ser efetuadas com o depdsito identificado na conta n® 88.888-5 —
FMDCA, Agéncia 957-1 do Banco do Brasil,Palmeira/PR.

_ Par4grafo Unico. Quando da doagfio efetivada, fica a Secretaria Executiva do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente

‘'sponsével por informar a Secretaria da Receita Federal através de preenchimento da DBF- Declaragdo de Beneficios Fiscais anualmente, conforme
-normatizagio vigente.

Art. 2°. As doagdes poderdo ser feitas a conta geral do FMDCA (doages inespecificas) ou a projetos aprovados e constantes do Banco de Projetos
(doagdes especificas/vinculadas).

§1°. Quando a doagdio for inespecifica os recursos compordo o montante do FMDCA-GERAL, que terd seu repasse normatizado por esta
deliberagiio.

§2°. Quando a doagfio for especifica/vinculada, o doador deverd consultar a lista dos projetos aprovados pelo CMDCA que constam no Cadastro
Geral do Banco de Projetos na sede do CMDCA e/ou no site da Prefeitura Municipal de Palmeira, e fazer a sua opgo.

§3°. O valor da doagdo poderé financiar o projeto escolhido total ou parcialmente. Quando parcial, o financiamento podera ser complementado por
outros doadores ou com contrapartida da Entidade Executora.

4°. No caso de destinagdes especificas/vinculadas a rojetos de titularidade de Organizagio da Sociedade Civil, a transferéncia dos recursos serd
P p

efetivada mediante formalizagdo de Termo de Fomento, com inexigibilidade de chamamento piiblico nos termos do caput do art. 31 da Lei Federal
n.° 13.019, de 31 de Julho de 2014.

§5°. A transferéncia dos recursos, objeto das doagdes inespecificas e especificas/vinculadas a projeto de titularidade de Organizagdes da Sociedade
Civil, tratadas nesta Resolugfio, serd efetivada mediante formalizagio de Termo de Colaboragio ou Termo de Fomento, O repasse dos recursos dar-

~S¢-4 em conta especifica informada pela entidade proponente, a qual deveré prestar contas do recurso recebido, respeitando as normas vigentes do
ibunal de Contas do Estado do Parana.

Art, 3°. Serdo redirecionados a0 FMDCA-GERAL os valores decorrentes de:
I- Rendimentos das aplicages financeiras das doagdes aos projetos do Banco de Projetos;

I - Saldos inferiores ao valor de 2 vezes o valor do saldrio minimo vigente quando do término da vigéncia do projeto no Banco, desde que a entidade
proponente ndo possua outro projeto em vigéncia;

IIT - Extingdo da entidade proponente ou encerramento das atividades;
IV - Valores devolvidos em razio da no execugdo de parcerias celebradas;
V - Recursos originérios do percentual de 10% retidos das destinag3es incentivadas do imposto de renda ao banco de projetos.

CAPITULO I1
DA PROPOSICAO DOS PROJETOS PARA O "BANCO DE PROJETOS"

Art. 4°, O CMDCA receber, a qualquer tempo, projetos voltados para o atendimento de criancas e adolescentes, que serdo analisados e, quando
habilitado irfo compor o “Banco de Projetos”.

§1°. Havendo saldo de recursos financeiros na desisténcia de um projeto, a entidade proponente poders remanejar os recursos para outro projeto
vigente de sua prépria entidade, mediante apresentagdo e aprovagdo de Plano de Trabalho ao CMDCA.

§2°. O valor minimo para cada projeto apresentado deverd ser de R$ 10.000,00 (dez mil reais)

Art. 5° A entidade proponente, organizagio governamental ou ndo governamental, devera ser a propria executora do projeto, o qual sera
apresentado conforme o modelo indicado no Anexo II, TII da presente deliberagdo e acompanhada da relagéio de documentos constantes no Anexo . .

§1°. Os valores dos itens constantes no Plano de Aplicagdio da proposta apresentada, deverdo ser Justificados com a apresentagio de no minimo 03
(trés) orgamentos.
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§2°. Sdo aptas 4 apresentagdo de projeto Organizagio da Sociedade Civil ¢ Orgdos da Administragdo Publica Municipal que executam agdes voltadas
a garantia dos direitos da crianga e do adolescente.

Art. 6°. A proposta apresentada ao Banco de Projetos do FIA/PR dever4 contemplar projetos que tenham por objetivo o atendimento direto 2
criangas, adolescentes e suas familias, visando a garantia, promogo e efetivagdo dos direitos previstos no Estatuto da Crianga e do Adolescente, ¢
ainda, enquadrar-se em, pelo menos, uma das seguintes dreas de atuagdo:
1 garantia do direito & convivéncia familiar e comunitaria;
. Il — atendimento a crianga e adolescente em situagdo de risco;
IIl — atengdo ao adolescente autor de ato infracional;
IV — garantia de direitos para criangas e adolescentes em situagdo de rua;
V — enfrentamento 3s violéncias contra criangas e adolescentes;
* VI - erradicagfio do trabalho infantil;
VII - promogio ao direito 3 saude, cultura, esporte, lazer, educagio e assisténcia social;
VHI - prevengiio e tratamento das necessidades decorrentes do uso ¢ abuso de alcool ¢ outras drogas;
IX — atengo as criangas ¢ adolescentes internados por motivo de saude;
X — aprendizagem e qualificagdo profissional;
XI- atendimento a crianga e ao adolescente em situagdo de acolhimento.

*Art. 7°, Os projetos deverio ter abrangéncia Municipal,

Art, 8°. As inscri¢des dos projetos no Banco de Projetos dar-se-o por ordem de habilitagdio, e ficarfio aptos a captar recursos pelo periodo de 02
(dois) anos apés sua inclusio no Banco, passivel de renovagdo por igual periodo, uma tinica vez, mediante solicitagdio escrita do proponente com
antecedencia de 30 dias e aprovagio do CMDCA, e o valor minimo aportado seja de 2 vezes o valor do salariominimo vigente.

Art. 9° Nio existe limite em relagiio ao ntimero de propostas habilitadas no Banco de Projetos FMDCA, e cada entidade proponente, as ndor

governamentais e as governamentais previstas no Pardgrafo 2° do Artigo 5°, poderio ter até 02 (dois) projetos em vigéncia no Banco de Proigggs
" FMDCA. '

Parégrafo Unico: A vigéncia dos projetos iniciara na data da inclusdo dos mesmos no Cadastro Geral do Banco de Projetos do CMDCA.

Art. 10. Quando a entidade proponente arrecadar o valor maior de que o previsto inicialmente, 0 mesmo podera: o
I - Apresentar novo projeto, observando o valor minimo de 10.000,00 (Dez mil reais) utilizando o valor excedente como aporte inicial;

II - Remanejar o valor excedente para outro projeto em vigéncia da sua entidade, mediante apresentagio e aprovagéo do Plano de Trabalho ao
CMDCA.

Parégrafo Unico. Em ndo havendo manifestagdo expressa pela entidade, no prazo de 60 (sessenta) dias ap6s a confirmagéo do crédito do depésito, o
valor excedente seré redirecionado a0 FMDCA/GERAL.

Art. 11 - Quando a entidade proponente arrecadar o valor menor do que o previsto inicialmente no periodo de 02 (dois) anos, a mesma poder.é:.

I - Apresentar novo plano de aplicagdo, com o valor minimo de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para o resgate, desde que nio altere o objetivo do
projeto; .

II - Prorrogar por mais 02 (dois) anos, desde que o valor minimo jé arrecadado seja de 2 vezes o valor do salariominimo vigente;

III - Remanejar o valor arrecadado para outro projeto em vigéncia da sua entidade, mediante apresentagdo e aprovacgio de Plano de Trabalho ao
CMDCA.

Paragrafo Unico - Em ndo havendo manifestagdo expressa pela entidade no prazo de 30 (trinta) dias antes do encerramento da vigéncia, o valor
arrecadado serd redirecionado ao FMDCA/GERAL.

Art. 12 - Ao arrecadar o valor total do projeto, o mesmo sera retirado automaticamente do Cadastro Geral do Banco de Projetos do CMDCA. s

Art. 13 - Quando o periodo de captagfo for prorrogado, ac término dos 04 (quatro) anos, o valor arrecadado ndo utilizado serd direcionaa. «0
FMDCA/GERAL.

CAPITULO I
DOS PROCEDIMENTOS PARA A HABILITACAO DOS PROJETOS

Art. 14 - A habilitagio dos projetos para repasse de doagdo inespecifica ou especifica observaré o seguinte fluxo:

I - Apresentagiio do projeto, conforme ctitérios estabelecidos nesta deliberagio; )
II - Andlise e parecer da comissio da Secretaria Municipal responsével pela analise dos projetos, em caso de apresentagio de Projetos de ouﬁfs
Politicas Publicas, poderio ser convidadas pessoas/técnicos de notoria especializagio para assessorar a comissdo, em assuntos especificos, e deverdo
ser escolhidos pela comissdo.da Secretaria de Assisténcia Social;

-IlI-"Parecer ¢ analise da Comissdo de Seleciio, Monitoramento e Avaliagdo das parcerias executadas com recursos do FMDCA;
IV - Aprovagiio através de Resolugdo do CMDCA para:

a) Captagdo de recurso financeiro de doagdes inespecificas do FMDCA-GERAL, se houver o valor total do recurso para o projeto proposto,
disponivel no FMDCA;

b) Inscrigo do projeto no Cadastro Geral do Banco de Projetos do CMDCA direcionado para doagio especifica.
Pafégrafo Unico. Em caso de reprovagio, o proponente sera oficiado quanto a decisdo do CMDCA em até cinco dia tteis.

Art, 15- Os critérios a serem adotados para analise e aprovagio dos projetos serdo: ) .
I - Estar em acordo com a legislagio vigente do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente- FMDCA, do Estatuto da Crianga e do

Adolescente, da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteragdes dada pela Lei Federal n® 13.204/2015, Decreto Municipal n° 10.764 de 29/11/2016¢
presente Resolugio;

Il - A capacidade da proposta em resolver a situagdo-problema identificada no projeto;
III - apresentar documentagio discriminada, conforme Anexo L

www.diariomunicipal.com.br/amplmateria/D2E6E798103AGqu27A1 3JTWWrPslgmFRwldkvLbDs80coiRWWRU4B9hOreeWMaldzF 4 GGn1_w4Cj... 2/8
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CAPITULO IV .
DO RESGATE DOS RECURSOS CAPTADOS DE DOACOES ESPECIFICAS DO BANCO DE PROJETOS

Art.16. O resgate dos recursos captados podera ser total ou parcial.

§1°. O resgate sera total quando o proponente do projeto tiver captado integralmente os recursos previstos no plano de aplicagio e, neste caso
precedera de:

I - Solicitag@io do proponente do projeto dirigida a presidéncia do CMDCA;

IT — Apresentagéo pelo proponente do projeto do Plano de Trabalho e Plano de Aplicacio aprovados pelo CMDCA, com as adequagSes necessérias
em relagdo ao cronograma de execugio e identificagdo do responsével legal;

1II — Apresentagdo da documentacéo constante no anexo I da presente deliberagdo devidamente atualizada;

IV —-Anélise ¢ parecer da Comissdo de Seleciio, Monitoramento e Avaliag3o das parcerias executadas com recursos do FMDCA;

V — Deliberagdo da Plendria do CMDCA aprovando o repasse do recurso.

VI - No caso de destinagdes a projetos de titularidade de Organizagdo daSociedade Civil, a transferéncia dos recursos sera efetivada mediante
formalizagdo de Termo de Fomento, com inexigibilidade de chamamento ptiblico nos termos do caput do art. 31 da Lei Federal n° 13.019/2014,
redagdo dada pela Lei Federal n° 13.204/2015, que devera seguir o seguinte fluxo:

a) Justificativa da Equipe técnica da Secretaria Municipal responsével pela execugéio da Politica de Assisténcia Social quanto a Inexigibilidade de
Chamamento Piblico;

b) Anélise e parecer juridico quanto a Inexigibilidade de Chamamento Péiblico;

¢) Publicagdo da Inexigibilidade de Chamamento Publico;

d) Corrido o prazo de 05 dias para impugnacdo a contar de sua publicacdo, ¢ firmado o Termo de Fomento com as assinaturas do Secretério

responsével pela execugio da Politica de Assisténcia Social/Gestor do Fundo, Presidente da instituigdo executora e Presidente do FMDCA.
€) Publicagio do Extrato do Termo de Fomento.
f) Repasse e inicio da execugfo pela instituicio proponente.
“782°. O resgate ser4 parcial quando o proponente do projeto tiver captado recursos em valor igual ou superior a 2 salarios minimos vigentes, mas
_ 2aixo do valor previsto no Plano de Aplicagio aprovado e, neste caso precederé de:
I-Solicitagdo do proponente do projeto dirigido a presidéncia do CMDCA;
IT - Apresentagdo pelo proponente do projeto do Plano de Trabalho ¢ Plano de Aplicagiio, devidamente redimensionados ao valor que ser4 resgatado,
e ainda, com as adequac3es necessérias em relagio ao cronograma de execugdo e identificagdo do responsdvel legal;
IIT - Apresentagdo da documentacio constante no anexo I da presente deliberagdo devidamente atualizada;
IV — Anilise e parecer da Comissdo de Selegiio, Monitoramento e Avaliagdo das parcerias executadas com recursos do FMDCA;
V- Deliberagio da Plensria do CMDCA aprovando o repasse do recurso.
VI - No caso de destinagdes a projetos de titularidade de Organizagdo da Sociedade Civil, a transferéncia dos recursos sera efetivada mediante
formalizagio de Termo de Fomento, com inexigibilidade de chamamento piiblico nos termos do caput do art. 31 da Lei Federal n® 13.019/2014,
redagfio dada pela Lei Federal n° 13.204/2015, que deverd seguir o seguinte fluxo:

a) Justificativa da Equipe técnica da Secretaria Municipal responsavel pela execugio da Politica de Assisténcia Social quanto a Inexigibilidade de
Chamamento Publico

b) Anélise e parecer juridico quanto a Inexigibilidade de Chamamento Publico;
c) Publicagdo da Inexigibilidade de Chamamento Péblico;
d) Corrido o prazo de 05 dias para impugnacio a contar de sua publicacio, é firmado o Termo de Fomento com as assinaturas do Secretdrio

responsdvel pela execugdio da Politica de Assisténcia Social/Gestor do Fundo, Presidente da institui¢do executora e
Presidente do FMDCA.

e) Publicagdo do Extrato do Termo de Fomento.
f) Repasse e inicio da execugdo pela instituigio proponente.

CAPITULO V
"0 RESGATE DOS RECURSOS CAPTADOS DE DOACOES INESPECIFICAS DO FMDCA-GERAL

‘ Art.17Havendo recursos de Doagdes inespecificas no FMDCA-GERAL, o repasse serd normatizado por Deliberagio do Conselho Municipal dos
Direitos da Crianga e do Adolescente, através de um Edital de Chamamento Publico.

Art. 18 A Lei Federal n°13.019/2014 e suas alteragdes dada pela Lei Federal n° 13.204/2015, define situagBes em que o chamamento piblico poderd
ser dispensado ou serd inexigivel, sendo que:

§1° O resgate de recursos captados de doagdes inespecificas, de projetos habilitados conforme previsto nesta Resolugiio em seu art. 14 e seus incisos,
devera ser no valor total do projeto apresentado pela institui¢io proponente, em havendo recursos disponiveis no FMDCA-GERAL, no caso de nio
haver o valor total para repasse o projeto seguiré para o Banco de Projetos.

§2°. O resgate do valor integral pelo proponente, dos recursos previstos no plano de aplicagdo, devera seguir o seguinte fluxo:

I - No caso de destinagBes a projetos de titularidade de Organizagio da Sociedade Civil, a transferéncia dos recursos sers efetivada mediante
formalizagio de Termo de Fomento, com dispensa ou inexigibilidade de chamamento publico nos termos dos artigos 30 e 31 da Lei Federal n.®
13.019/2014, redaciio dada pela Lei Federal n° 13.204/2015 ;

I - No caso de destinagdes a projetos de titularidade de Orgios da Administragdo Piiblica Municipal que executam agdes voltadas a garantia dos
direitos da crianga e do adolescente, a utilizagdo dos recursos sera efetivada através de compra seguindo a Lei Federal 8.666/93 e Lei Federal

n°10.520/02. Devendo a Secretaria Proponente encaminhar a Secretaria Gestora do Fundo os documentos necessérios para abertura do processo
licitat6rio.

CAPITULO VI _
DAS DISPOSICOES FINAIS E TRANSITORIAS

Art.19 E dever do proponente acompanhar ¢ monitorar todas as fases e prazos do(s) seu(s) projeto(s).

§1°Quando de projetos de titularidade de Organizagiio da Sociedade Civil, é necessério inserir bimestralmente a prestagdo de contas no sistema
online do Tribunal de Contas do Estado do Parana — SIT, e enviar para 0 CMDCA a prestacio de contas final com relatério de cumprimento do
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Prefeitura Municipal de Palmeira

objeto e alcance das metas do Projeto.

§ 2° Quando de projetos de titularidade de Orggios da Administragdo Publica Municipal, ¢ indispensével a apresentagdio do relatério com fotos
demonstrando o cumprimento do objeto ¢ alcance das metas.

Art.20 A partir do dia 01/09/2018 0 CMDCA estar4 recebendo projetos para o Banco de Projetos.
Art. 21 - A presente resolugdo entraré em vigor na data da publicagdo.
Palmeira, 08 de agosto de 2018.

TANIA MARA TRINDADE
" Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente de Palmeira PR

ANEXO I
RELAGAO DE DOCUMENTOS

1- A institui¢do proponente solicitars a habilitagdo do projeto para doagdes especificas/Banco de Projetos ou doagdes inespecificas através de oficio
dirigido a (ao) Presidente do CMDCA/PALMEIRA-PR, conforme modelo do ANEXO IIL

2- A Entidade (projeto) selecionada, além da apresentagio do plano de trabalho, devera comprovar o cumprimento dos requisitos previstos noinciso I
do caput do art. 2°, nosincisos I a V do caput do art. 33e nos incisos II a VII do caput do art. 34 da Lei n° 13.019, de 2014, e a nfio ocorréncia de
hipéteses que incorram nas vedagGes de que trata oart. 39 da referida Lei, que serdo verificados por meio da apresentagio dos seguintes documentos:
3- cbpia do estatuto registrado e suas alteragdes, em conformidade com as exigéncias previstas noart. 33 da Lei n° 13.019, de 2014;

4 - copia da Ata de Eleicio;

5- Cépia legivel da Cédula de identidade (RG) e CPF do representante legal da entidade, caso a proposta seja apresentada por Orgio da
Administragdo Ptblica Municipal ¢ necessério apresentar ainda, copia do Decreto de Nomeagio.

6- comprovante de inscrigdo no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ, emitido no sitio eletrdnico oficial da Secretaria da Receita Federa,l\do
Brasil, para demonstrar que a organizagdo da sociedade civil existe ha, no minimo, trés anos com cadastro ativo; ’

7 - comprovantes de experiéncia prévia na realizagdo do objeto da parceria ou de objeto de natureza semelhante de, no minimo, um ane de
capacidade técnica e operacional, podendo ser admitidos, sem prejuizo de outros:

a) instrumentos de parceria firmados com drgdos e entidades da administragio publica, organismos internacionais, empresas ou outras organizagdes
da sociedade civil;

b) relatérios de atividades com comprovagdo das agdes desenvolvidas;

¢) publicagdes, pesquisas e outras formas de produgdo de conhecimento realizadas pela organizagdo da sociedade civil ou a respeito dela;

d) curriculos profissionais de integrantes da organizagio da sociedade civil, sejam dirigentes, conselheiros, associados, cooperados, empregados,
entre outros;

e) declaragdes de experiéncia prévia e de capacidade técnica no desenvolvimento de atividades ou projetos relacionados ao objeto da parceria ou de
natureza semelhante, emitidas por érgdos publicos, instituigdes de ensino, redes, organizagdes da sociedade civil, movimentos sociais, empresas
publicas ou privadas, conselhos, comissdes ou comités de politicas publicas; ou

f) prémios de relevéancia recebidos no Pais ou no exterior pela organizagdo da sociedade civil;

8 - Certidéio de Débitos Relativos a Créditos Tributdrios Federais e 4 Divida Ativa da Unido;

9 - Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - CRF/FGTS;

10 - Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT;

11- Certiddo de Débitos com o Concedente;

12 - Certiddo Liberatéria do Concedente;

13 - Em caso de OSCIP apresentar certidio comprovante;

14 - Apresentar Certiddio do Tribunal de Contas do Paranj;

15- Certiddo negativa de Débitos Tributarios e Divida Ativa Estadual,

16- relagdo nominal atualizada dos dirigentes da organizagio da sociedade civil, conforme o estatuto, com enderego, telefone, enderego de coggio
eletrénico, numero ¢ 6rgdo expedidor da carteira de identidade e ntimero de registro no Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF de cada um deles;

17 - copia de documento que comprove que a organizagio da sociedade civil funciona no enderego por ela declarado, como conta de consume vu
contrato de locagdo;

18- declaragdo do representante legal da organizagdo da sociedade civil com informagdo de que a organizagio e seus dirigentes ndo incorrem em
quaisquer das vedagdes previstas noart. 39 da Lei n° 13.019, de 2014, as quais deverdo estar descritas no documento; e

19 - declaragéo do representante legal da organizagdo da sociedade civil sobre a existéncia de instalagdes e outras condi¢des materiais da organizagio
ou sobre a previsio de contratar ou adquirir com recursos da parceria;

20- o caso de proposta apresentada por Organizagéo da Sociedade Civil, Declaragio de Capacidade Técnica e Operacional (Modelo ANEXO V§);
21- Comprovar através de documento préprio que é regida por normas de organizagdo interna que preveja, expressamente:

I - objetivos voltados 4 promogdo de atividades e finalidades de relevancia publica e social;

I - que, em caso de dissolugio da entidade, o respectivo patriménio liquido seja transferido a outra pessoa juridica de igual natureza que preencha os
requisitos da Lei n° 13.019/2014 e cujo objeto social seja, preferencialmente, o mesmo da entidade extinta (Modelo ANEXO V);

22- Declaragio de guarda e conservagio de documentos (Modelo ANEXO X1).

23 - lista de criangas e adolescentes nas faixas etarias pactuadas contendo nome, idade e NIS.

ANEXO II
(timbre da entidade)
Plano de Trabalho

1-DADOS CADASTRAIS DA ENTIDADE

Nome da entidade

CNPJ

Enderego

Municipio Estado
CEP

Telefone
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E-mail

N° da Conta Corrente N° da Agéncia lCéd, Do Banco
Representante Legal

Carteira de Identidade Orgfo Expedidor ICPF

[Enderego

Telefone E-mail: |

Titulo do Projeto

Responsével Técnico pelo Projeto

Carteira de Identidade Orgio Expedidor ICPF

Telefone [E-mait |

2- EIXO TEMATICO

() garantia do direito & convivéncia familiar e comunitéria;

() atendimento a crianga e adolescente em situagdo de risco;

() atengdo ao adolescente autor de ato infracional;

() garantia de direitos para criangas e adolescentes em situagio de rua;

() enfrentamento 3s violéncias contra criangas e adolescentes;

() erradicagdo do trabalho infantil;

() promog@o ao direito 4 saude, cultura, esporte, lazer, educagio e assisténcia social; ]
() prevengio e tratamento das necessidades decorrentes do uso e abuso de alcool e outras drogas; IX — atengHo is criangas e adolescentes internados
por motivo de saide;

() aprendizagem e qualificagdo profissional.

™. IDENTIFICACAO DO TIPO DE OBJETO
- -¢ ) Aquisi¢do de equipamentos e material permanente.
(X) Atividades, servigos ou manutengio.
() Obras (reformas).
() Aquisi¢do de iméveis.
4 - DESCRICAO DO OBJETO (demonstrar nexo com o projeto/atividade e com as metas a serem atingidas)
5-EXECUCAO DAS ACOES (como serdo executadas as agdes e se demandario atuagdo em rede)
6 = METAS (descrever as metas quantitativas e mensuraveis a serem atingidas)
7- INDICADORES (definir os indicadores, documentos ¢ outros meios a serem utilizados para aferi¢io do cumprimento das metas)

8 - CRITERIOS DE AVALIAGAO DOS RESULTADOS

9 - FASES/ETAPAS

Descrigio Inicio Término Valor previsto

~-10 - PLANO DE APLICACAO (Previsio de receitas e estimativa de despesas, incluindo encargos sociais e trabalhistas e custos indiretos
2cessarios a execugio))

10.1 Unidade de medida e quantidade

MARCAR “X” UNIDADE DE MEDIDA QUANTIDADE
ATENDIMENTOS
METRO LINEAR
METRO QUADRADO
PERCENTUAL
PESSOAS 20 (exemplo)
PROCEDIMENTOS
UNIDADE
10.2 Planilha Geral:
DESCRICAO DO ITEM VALOR (RS)
MATERIAL DE CONSUMO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
PRES}'A(:AO DE SERVICOS DE TERCEIROS (PESSOA JURIDICA)
PRESTACAO DE SERVICOS DE TERCEIROS (PESSOA FISICA)
VALOR TOTAL:

11 - PLANO DE APLICACAO DETALHADO
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IRECURSOS ORIUNDOS DO FMDCA

MATERIAL DE CONSUMO
DESDOBRAMENTO DESCRICAO DO ITEM UNID QUANT. VALOR UNIT, VALOR TOTAL
EX:MATERIAL EXPED. PAPEL A 4 CX 10 100,00 1000.00
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
DESDOBRAMENTO DESCRICAO DO ITEM UNID QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL
PRESTAGCAO DE SERVICOS DE TERCEIROS (PESSOA JURIDICA)

° |DESDOBRAMENTO DESCRICAO DO ITEM UNID QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL
PRESTACAO DE SERVICO (PESSOA FISICA)
DESDOBRAMENTQ DESCRICAC DO ITEM UNID QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
DESDOBRAMENTO DESCRICAO DO ITEM UNID QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL
12 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MES JAN/18 FEV/18 MAR/18 ABR/18 MAI/18 lJUN/18
VALOR
MES JUL/AS AGO/18 SET/18 oUT/18 NOV/18 DEZ/18
IVALOR

13- ACOES PAGAMENTO EM ESPECIE ( descrever as ages € os valores a serem utilizados conforme artigo 54 da Lei 13019 )

ACOES Valor

Total

Local e data.

Nome
Responsével pela elaboracio do Projeto

A Nome
Representante Legal

TIMBRE CMDCA)

Anexo III

MODELO DE OFiCIO
Palmeira, de de20 .
OficioN° __ /20 _

Senhor (a) Presidente do CMDCA,

Em obediéncia a Resolugdo n° __ deste Conselho e instrugdes do Tribunal de Contas do Estado do Parand, vimos pelo presente solicitar recursos
financeiros do FMDCA-PALMEIRA para o projeto (NOME DO PROJETO) a fim de (JUSTIFICATIVA).

Aproveitamos a oportunidade para renovar nossos protestos de estima e consideragio.

Respeitosamente,

Nome completo do Representante Legal do Proponente

Prezado (a) Senhor (a)

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga ¢ do Adolescente
(Anexo 1V)
DECLARACAO NOMINAL ATUALIZADA DOS DIRIGENTES

Declaro para os devidos fins que a (Nome da Instituigdo), com sede (Endereco), na cidade de Palmeira, estado do PR, inscrita no CNPJ n°
» estd em pleno e regular funcionamento, desde / / cumprindo suas finalidades estatutdrias, sendo a sua Diretoria, com

——— e 0
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mandatode __/ _/ (Ano)a__ /_/ (Ano), constituida dos seguintes membros: 6
Presidente:

Nome completo

RGn® Orgéo Expedidor: CPF n°

Enderego residencial
Telefone: Email:

Vice-Presidente:
Nome completo
RGn® Orgdo Expedidor: CPFn°
-Enderego residencial
Telefone: Email:

Tesoureiro:

Nome completo
RGn® Orgéo Expedidor: CPF n°
Enderego residencial
Telefone: Email:

Declaro ainda, que a referida entidade ndio remunera os membros de sua Diretoria pelo exercicio especifico de suas fungdes, nio distribui lucros,
vantagens ou bonificagdes a dirigentes, associados ou mantenedores, sob nenhuma forma, destinando a totalidade das rendas apurada_ls ao
atendimento de suas finalidades, aplicando integralmente, no territério nacional, as suas rendas, receitas, inclusive o eventual resultado operacional,
na manutengo e desenvolvimento de seus objetivos institucionais.

Palmeira, de de20 .

. «ome completo do Representante Legal da Entidade
(TIMBRE CMDCA)
Anexo V

DECLARACAO DE CAPACIDADE TECNICA E OPERACIONAL

DECLARO. para os fins de habilitagio de Projeto no Fundo Municipal dos Direitos da Crianga ¢ do Adolescente - regulamentado pela Resoluc.io n°®
/2018 -CMDCA/ PALMEIRA-PR do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente, que a Entidade
, inscrita no CNPJ sob o n° XX XXX XXX/XXXX-XX, possui capacidade técnica, fisica e operacional

para a execugio do que foi proposto, através dos recursos humanos e espaco fisico disponibilizado para & consecucio dos objetivos previstos no
Plano de Trabalho/ Plano de Aplicagio.

Sendo verdade, firmo a presente,

Palmeira, de de20 .

Nome completo do Representante Legal da Entidade
(TIMBRE CMDCA)

AnexoVI

—,

JECLARACAO DAS VEDACOES

Eu, (Nome do Presidente) — CPF n° , Presidente da (Nome da Entidade) CNPJ: , sediado i rua
n° - Bairro - Palmeira —PR, declaro:

a) Que a Entidade esta regularmente constituida e autorizada a funcionar em territdrio nacional;

b) Possui as Contas de parcerias anteriormente celebradas aprovadas em respectivos érgios;

¢) Que em conformidade com a Lei Federal n° 13.019/2014 e Decreto Municipal n® 22763 de 13 de julho de 2017, que esta entidade ndo possui
nenhum membro dirigente da atual Diretoria de Poder ou do Ministério Péblico, ou Dirigente de 6rgdo ou Entidade da Administragio Publica

Municipal do Poder Legislativo e Executivo, estendendo-se aos respectivos cdnjuges e companheiros, bem como parentes de linha reta, colaterais ou
por afinidade, até o segundo grau.

d) Nio possui Contas rejeitadas pela administragiio Piiblica nos ultimos § (cinco) anos, observando as alineas a,b e ¢ do inciso IV do Atrt, 39 da Lei
Federal n° 13.019/2014;

¢) Nio foi punida com as sangdes previstas nas alineas a, b, ¢ e d do inciso V do Art. 39 da Lei Federal n° 13.019/2014;

f) Ndo possui contas de parceria julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou Conselho de Contas de qualquer esfera da Federagfio, em decisio
irrecorrivel, nos tiltimos 8 (oito) anos;

£) Néo possui entre seus dirigentes pessoas conforme previsto nas alineas a, b e ¢, do inciso VII do Art. 39 da Lei Federal n° 13.019/2014.
Por ser verdade firmamos a presente declaragio.

PALMEIRA-PR, __de de20__.

Nome completo do Representante Legal da Entidade

(TIMBRE CMDCA)

Anexo VII
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DECLARACAO DE GUARDA E CONSEVACAO DE DOCUMENTOS

Declaramos que a entidade ___, inscrita no CNPJ n° , com sede a Rua » Municipio de Palmeira/PR, efetuari a
manutengdo e guarda em boa conservagio e ordem dos documentos originais relativos a execugdo das parcerias com o Fundo Municipal dos Direitos
da Crianga e do Adolescente-FMDCA-Palmeira-PR, pelo prazo de 10 (dez) anos contado do dia util subsequente ao da apresentagdo da Prestagdo de
Contas ou do decurso do prazo para a apresentagio da Prestagfo, disponibilizando-os integralmente para inspegdo dos auditores do Tribunal de
Contas do Estado do Parané, administragio Pablica Municipal e Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente.

_ Por ser verdade firmamos a presente declaragdo.

Laga-PR, de de20_.

" Nome completo do Representante Legal da Entidade

Publicado por:
Andrieli Ferreira Astord
Cédigo Identificador:D2EGE798

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parana no dia 09/08/2018. Edigao 1566
A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o codigo identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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